
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 18

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 795, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução Normativa nº 03, de

29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 18

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N° E-MEC CURSO/GRAU N° VAGAS
TOTAIS ANUAIS IES MANTENEDORA ENDEREÇO

1 201614307 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO RODRIGUES
FILHO, MOGILAR, 1233, MOGI
DAS CRUZES, SP

2 201614566 PEDAGOGIA (Licenciatura) 640 (seiscentas e
quarenta) UNIVERSIDADE BRAZ CUBAS SOCIEDADE EDUCACIONAL

BRAZ CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO RODRIGUES
FILHO, MOGILAR, 1233, MOGI
DAS CRUZES, SP

3 201614941 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CÂNDIDO

MENDES
ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE INSTRUCAO

RUA ANITA PEÇANHA, PARQUE
SÃO CAETANO, 100, CAMPOS
DOS GOYTACAZES, RJ

4 201614738 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

360 (trezentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE CÂNDIDO
MENDES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE INSTRUCAO

PRAÇA PIO X, CENTRO, 7, RIO
DE JANEIRO, RJ

5 201615226 PEDAGOGIA (Licenciatura) 140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE CÂNDIDO
MENDES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE INSTRUCAO

RUA CONDE DE BONFIM,
TIJUCA, 743, RIO DE JANEIRO,
RJ

6 201614418 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE CASTELO
BRANCO

CENTRO EDUCACIONAL DE
REALENGO

AVENIDA SANTA CRUZ,
REALENGO, 1631, RIO DE
JANEIRO, RJ

7 201614574 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE CASTELO
BRANCO

CENTRO EDUCACIONAL DE
REALENGO

AVENIDA SANTA CRUZ,
REALENGO, 1631, RIO DE
JANEIRO, RJ

8 201614556 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE CASTELO

BRANCO
CENTRO EDUCACIONAL DE
REALENGO

AVENIDA SANTA CRUZ,
REALENGO, 1631, RIO DE
JANEIRO, RJ

9 201615201 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
BRASÍLIA

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

QS 07, EPCT, AREAL (ÁGUAS
CLARAS), LOTE 01, BRASÍLIA,
DF

10 201614532
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
CENTRO, 412, PELOTAS, RS

11 201614616 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
CENTRO, 412, PELOTAS, RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 18

12 201614539 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
CENTRO, 412, PELOTAS, RS

13 201614402 ENGENHARIA ELETRÔNICA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
CENTRO, 412, PELOTAS, RS

14 201614545 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSISTENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
CENTRO, 412, PELOTAS, RS

15 201614449 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PELOTAS

SOCIEDADE PELOTENSE DE
ASSIS- TENCIA E
CULTURA(SPAC)

RUA FÉLIX DA CUNHA,
CENTRO, 412, PELOTAS, RS

16 201614493 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, BOA VISTA,
526, RECIFE, PE

17 201614660 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 120 (cento e vinte)UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

PERNAMBUCO
CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, BOA VISTA,
526, RECIFE, PE

18 201614471 HISTÓRIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PERNAMBUCO

CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, BOA VISTA,
526, RECIFE, PE

19 201614487 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

PERNAMBUCO
CENTRO DE EDUCACAO
TECNICA E CULTURAL

RUA DO PRÍNCIPE, BOA VISTA,
526, RECIFE, PE

20 201614298 HISTÓRIA (Licenciatura) 180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

MITRA DIOCESANA DE
PETROPOLIS

RUA BARÃO DO AMAZONAS,
CENTRO,124, PETRÓPOLIS, RJ

21 201614637 LETRAS - LÍGUA
PORTUGUESA (Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PETRÓPOLIS

MITRA DIOCESANA DE
PETROPOLIS

RUA BENJAMIN CONSTANT,
CENTRO, 213, PETRÓPOLIS, RJ

22 201614299 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

SANTOS
SOCIEDADE VISCONDE DE S
LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, VILA MATHIAS, 300,
SANTOS, SP

23 201614469 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE

SANTOS
SOCIEDADE VISCONDE DE S
LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, VILA MATHIAS, 300,
SANTOS, SP

24 201614620 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE CATÓLICA DO

SALVADOR
ASSOCIACAO UNIVERSITARIA
E CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA PROF. PINTO DE
AGUIAR, PITUAÇU, 2589,
SALVADOR, BA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 18

25 201614414 FILOSOFIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA
E CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA CARDEAL DA SILVA,
FEDERAÇÃO, 205, SALVADOR,
BA

26 201614451 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA
E CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA CARDEAL DA SILVA,
FEDERAÇÃO, 205, SALVADOR,
BA

27 201614700 PEDAGOGIA (Licenciatura) 360 (trezentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA
E CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA CARDEAL DA SILVA,
FEDERAÇÃO, 205, SALVADOR,
BA

28 201614565 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO
MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

AVENIDA TAMANDARÉ, JARDIM
SEMINÁRIO, 6000, CAMPO
GRANDE, MS

29 201614623 ENGENHARIA SANITÁRIA E
AMBIENTAL (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM

BOSCO
MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

AVENIDA TAMANDARÉ, JARDIM
SEMINÁRIO, 6000, CAMPO
GRANDE, MS

30 201614584 HISTÓRIA (Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM
BOSCO

MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

AVENIDA TAMANDARÉ, JARDIM
SEMINÁRIO, 6000, CAMPO
GRANDE, MS

31 201614642 PEDAGOGIA (Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM
BOSCO

MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

AVENIDA TAMANDARÉ, JARDIM
SEMINÁRIO, 6000, CAMPO
GRANDE, MS

32 201614484 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
TATUAPÉ, 448/475, SÃO PAULO,
SP

33 201615099
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
TATUAPÉ, 448/475, SÃO PAULO,
SP

34 201615220 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
TATUAPÉ, 448/475, SÃO PAULO,
SP

35 201614404 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
TATUAPÉ, 448/475, SÃO PAULO,
SP

36 201615184
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, SÃO MIGUEL, 225, SÃO
PAULO, SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 18

37 201615252
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

RUA GALVÃO BUENO,
LIBERDADE, 868, SÃO PAULO,
SP

38 201615278
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AV. REGENTE FEIJÓ, TATUAPÉ,
1.295, SÃO PAULO, SP

39 201614377 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, SÃO MIGUEL, 225, SÃO
PAULO, SP

40 201615140 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO

SUL
CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AV. REGENTE FEIJÓ, TATUAPÉ,
1.295, SÃO PAULO, SP

41 201614617 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, SÃO MIGUEL, 225, SÃO
PAULO, SP

42 201614598 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, SÃO MIGUEL, 225, SÃO
PAULO, SP

43 201614398 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

360 (trezentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, SÃO MIGUEL, 225, SÃO
PAULO, SP

44 201614650 PEDAGOGIA (Licenciatura) 180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

RUA BUTANTÃ, PINHEIROS, 285,
SÃO PAULO, SP

45 201615005 PEDAGOGIA (Licenciatura) 180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AV. REGENTE FEIJÓ, TATUAPÉ,
1.295, SÃO PAULO, SP

46 201615045 PEDAGOGIA (Licenciatura) 810 (oitocentas e
dez)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, SÃO MIGUEL, 225, SÃO
PAULO, SP

47 201614470 QUÍMICA (Licenciatura) 170 (cento e
setenta)

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO
SUL

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, SÃO MIGUEL, 225, SÃO
PAULO, SP

48 201614359
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

580 (quinhentas e
oitenta) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR

DO PARA
AVENIDA ALCINDO CACELA,
UMARIZAL, 287, BELÉM, PA

49 201614695 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA

CAMPANHA FUNDACAO ATTILA TABORDA GENERAL OSÓRIO, CENTRO,
2289, BAGÉ, RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 18

50 201614305 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA
CAMPANHA FUNDACAO ATTILA TABORDA AVENIDA TUPY SILVEIRA,

CENTRO, 2099, BAGÉ, RS

51 201614344 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE

JOINVILLE
FUNDACAO EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE

RUA PAULO MALSCHITZKI,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO -
ZONA INDUSTRIAL, 10,
JOINVILLE, SC

52 201614561
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO MECÂNICA
(Bacharelado)

159 (cento e
cinquenta e nove)

UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO EDUCACIONAL DA
REGIAO DE JOINVILLE

RUA PAULO MALSCHITZKI,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO -
ZONA INDUSTRIAL, 10,
JOINVILLE, SC

53 201614696
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO MECÂNICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE
JOINVILLE

FUNDACAO EDUCACIONAL DA
RE- GIAO DE JOINVILLE

RUA NORBERTO EDUARDO
WEIHER- MANN, COLONIAL, 230,
SÃO BENTO DO SUL, SC

54 201614546 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE DE

ARARAQUARA
ASSOCIACAO SAO BENTO DE
ENSINO

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
CENTRO, 1309, ARARAQUARA,
SP

55 201614293 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
ARARAQUARA

ASSOCIACAO SAO BENTO DE
ENSINO

AV. MARIA ANTONIA CAMARGO
OLIVEIRA, VILA SUCANOSA, 170,
ARARAQUARA, SP

56 201614547 ENGENHARIA FLORESTAL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, ASA NORTE,
S/N, BRASÍLIA, DF

57 201615306 FÍSICA (Licenciatura) 64 (sessenta e
quatro) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, ASA NORTE,
S/N, BRASÍLIA, DF

58 201614521 PEDAGOGIA (Licenciatura) 84 (oitenta e
quatro) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, ASA NORTE,
S/N, BRASÍLIA, DF

59 201615316 PEDAGOGIA (Licenciatura) 152 (cento e
cinquenta e duas) UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE

BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, ASA NORTE,
S/N, BRASÍLIA, DF

60 201614540 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

AVENIDA FREDERICO SEGALLA,
SAMUARA, 3099, CAXIAS DO
SUL, RS

61 201615309 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

AVENIDA FREDERICO SEGALLA,
SAMUARA, 3099, CAXIAS DO
SUL, RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 18

62 201614380 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, PETRÓPOLIS, 1130,
CAXIAS DO SUL, RS

63 201614330 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, UNIVERSITÁRIO, 800,
BENTO GONÇALVES, RS

64 201614529 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, UNIVERSITÁRIO, 800,
BENTO GONÇALVES, RS

65 201614618 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, UNIVERSITÁRIO, 800,
BENTO GONÇALVES, RS

66 201614419 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, UNIVERSITÁRIO, 800,
BENTO GONÇALVES, RS

67 201614633 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, PETRÓPOLIS, 1130,
CAXIAS DO SUL, RS

68 201614571 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, PETRÓPOLIS, 1130,
CAXIAS DO SUL, RS

69 201614651 FILOSOFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, PETRÓPOLIS, 1130,
CAXIAS DO SUL, RS

70 201614557 HISTÓRIA (Licenciatura) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, PETRÓPOLIS, 1130,
CAXIAS DO SUL, RS

71 201614544 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, PETRÓPOLIS, 1130,
CAXIAS DO SUL, RS

72 201614563 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, PETRÓPOLIS, 1130,
CAXIAS DO SUL, RS

73 201614615 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

AV. DOM FREI CÂNDIDO M.
BAMPI, 2800, BARCELOS.,
VITÓRIA, 2020, VACARIA, RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 18

74 201614577 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO

SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, UNIVERSITÁRIO, 800,
BENTO GONÇALVES, RS

75 201614385 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE

CRUZ ALTA
PARADA BENITO, ZONA SEMI-
URBANA, S/N, CRUZ ALTA, RS

76 201614768 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE CUIABÁ IUNI UNIC EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA MANOEL JOSÉ DE
ARRUDA, JARDIM EUROPA,
3001, CUIABÁ, MT

77 201614971 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, EDSON QUEIROZ,
1321, FORTALEZA, CE

78 201614780 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, EDSON QUEIROZ,
1321, FORTALEZA, CE

79 201614416 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLI- VEIRA, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, 201, FRANCA,
SP

80 201614317 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, 201, FRANCA,
SP

81 201614417 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, 201, FRANCA,
SP

82 201615292 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, 201, FRANCA,
SP

83 201615060 PEDAGOGIA (Licenciatura) 260 (duzentas e
sessenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, 201, FRANCA,
SP

84 201614562 QUÍMICA (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO

SALES OLIVEIRA, PARQUE



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 9 de 18

UNIVERSITÁRIO, 201, FRANCA,
SP

85 201614619 QUÍMICA (Licenciatura) 180 (cento e
oitenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, 201, FRANCA,
SP

86 201614666 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A.

AVENIDA DOUTOR ARMANDO
SALES OLIVEIRA, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, 201, FRANCA,
SP

87 201614824 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE ITAÚNA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE

ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45,
CAMPUS VERDE, S/N, ITAÚNA,
MG

88 201614788 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE ITAÚNA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE

ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45,
CAMPUS VERDE, S/N, ITAÚNA,
MG

89 201614739 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE ITAÚNA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
ITAUNA

RODOVIA MG 431 KM 45,
CAMPUS VERDE, S/N, ITAÚNA,
MG

90 201614295 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE

MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,
CAMPUS UNIVERSITARIO, 1.001,
MARÍLIA, SP

91 201614340 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE

MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,
CAMPUS UNIVERSITARIO, 1.001,
MARÍLIA, SP

92 201614504 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE MARÍLIA ASSOCIACAO DE ENSINO DE
MARILIA LTDA

AVENIDA HIGYNO MUZZI FILHO,
CAMPUS UNIVERSITARIO, 1.001,
MARÍLIA, SP

93 201614586 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS
CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO
XAVIER DE ALMEIDA SOUZA,
CENTRO CÍVICO, 200, MOGI DAS
CRUZES, SP

94 201614355 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS
CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, VILA
LEOPOLDINA, 550, SÃO PAULO,
SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 10 de 18

95 201614664 QUÍMICA (Bacharelado) 480 (quatrocentas
e oitenta)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS
CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR CÂNDIDO
XAVIER DE ALMEIDA SOUZA,
CENTRO CÍVICO, 200, MOGI DAS
CRUZES, SP

96 201614638 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

97 201614645 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

98 201614422 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

99 201614454 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDO
FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

100 201614538 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

260 (duzentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

101 201614685 GEOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

102 201614576 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

103 201614296 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

AVENIDA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, MISSÕES, 3033,
SOLEDADE, RS

104 201614429 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

105 201614482 MÚSICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

106 201614411 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

RUA DIAMANTINO TOMBINI,
ORIENTAL, 300, CARAZINHO, RS



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 11 de 18

107 201614427 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

RUA PROTÁSIO ALVES, ALTO
PEDREGAL, 50, LAGOA
VERMELHA, RS

108 201614694 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

109 201614631 QUÍMICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE PASSO
FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO FUNDO -
CAMPUS I, SÃO JOSÉ, S/Nº,
PASSO FUNDO, RS

110 201614705 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE RIBEIRÃO
PRETO

ASSOCIACAO DE ENSINO DE
RIBEIRAO PRETO

AVENIDA DOM PEDRO I,
ENSEADA, 3300, GUARUJÁ, SP

111 201614431 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

55 (cinquenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
UNIVERSITÁRIO, 2293, SANTA
CRUZ DO SUL, RS

112 201614362 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL
ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
UNIVERSITÁRIO, 2293, SANTA
CRUZ DO SUL, RS

113 201614537 ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL
ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
UNIVERSITÁRIO, 2293, SANTA
CRUZ DO SUL, RS

114 201614369 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE SANTA

CRUZ DO SUL
ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
UNIVERSITÁRIO, 2293, SANTA
CRUZ DO SUL, RS

115 201614690 MATEMÁTICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
UNIVERSITÁRIO, 2293, SANTA
CRUZ DO SUL, RS

116 201614512 PEDAGOGIA (Licenciatura) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
UNIVERSITÁRIO, 2293, SANTA
CRUZ DO SUL, RS

117 201614643 QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM
SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
UNIVERSITÁRIO, 2293, SANTA
CRUZ DO SUL, RS

118 201614522 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE SANTO

AMARO
OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA ENÉAS DE SIQUEIRA NETO,
JARDIM DAS IMBUIAS, 340, SÃO
PAULO, SP

119 201614621 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT, SANTO
AMARO, 349, SÃO PAULO, SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 12 de 18

120 201614663 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DE SANTO
AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA DA MATRIZ, SANTO
AMARO, 204, SÃO PAULO, SP

121 201614542 FILOSOFIA (Licenciatura) 140 (cento e
quarenta) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
JARDIM NOVO ELDORADO, S/N,
SOROCABA, SP

122 201614332 MATEMÁTICA (Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE
RODOVIA RAPOSO TAVARES,
JARDIM NOVO ELDORADO, S/N,
SOROCABA, SP

123 201614500 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE AV. GENERAL OSÓRIO,

TRUJILLO, 35, SOROCABA, SP

124 201614644 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801, SANTA
MARTA., UNIVERSITÁRIO, 1.801,
UBERABA, MG

125 201614435 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL

UBERABENSE

AV. NENE SABINO, 1801, SANTA
MARTA., UNIVERSITÁRIO, 1.801,
UBERABA, MG

126 201614750
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE DO CEUMA -
UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

AV. JERONIMO DE
ALBUQUERQUE, COHA- MA, 500,
SÃO LUÍS, MA

127 201615044 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

AVENIDA JUCA STOCKLER,
BELO HORIZONTE, 1130,
PASSOS, MG

128 201615173 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

AVENIDA PARANÁ, JARDIM
BELVEDERE, 3001,
DIVINÓPOLIS, MG

129 201615225 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

RUA GERALDO MOISÉS DA
SILVA, CAMPUS
UNIVERSITARIO, S/N,
ITUIUTABA, MG

130 201615240 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

PRAÇA DOS ESTUDANTES,
SANTA EMÍLIA, 23, CARANGOLA,
MG

131 201615040 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

AVENIDA PARANÁ, JARDIM
BELVEDERE, 3001,
DIVINÓPOLIS, MG



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 13 de 18

132 201615103 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

RUA DOUTOR CARVALHO, BELO
HORIZONTE, 1410, PASSOS, MG

133 201615152 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

AVENIDA JUCA STOCKLER,
BELO HORIZONTE, 1130,
PASSOS, MG

134 201615111 HISTÓRIA (Licenciatura) 45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

AVENIDA PARANÁ, JARDIM
BELVEDERE, 3001,
DIVINÓPOLIS, MG

135 201615265 HISTÓRIA (Licenciatura) 45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

PRAÇA DOS ESTUDANTES,
SANTA EMÍLIA, 23, CARANGOLA,
MG

136 201615317 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

AVENIDA JUCA STOCKLER,
BELO HORIZONTE, 1130,
PASSOS, MG

137 201615246 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

PRAÇA DOS ESTUDANTES,
SANTA EMÍLIA, 23, CARANGOLA,
MG

138 201615137 MATEMÁTICA (Licenciatura) 45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

PRAÇA DOS ESTUDANTES,
SANTA EMÍLIA, 23, CARANGOLA,
MG

139 201615007 PEDAGOGIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

RUA GERALDO MOISÉS DA
SILVA, CAM- PUS
UNIVERSITARIO, S/N,
ITUIUTABA, MG

140 201615064 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

RUA ZEZECA FRANCO, CENTRO,
1455, SANTA VITÓRIA, MG

141 201615106 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

AVENIDA PARANÁ, JARDIM
BELVEDERE, 3001,
DIVINÓPOLIS, MG

142 201615261 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

AVENIDA JUCA STOCKLER,
BELO HORIZONTE, 1130,
PASSOS, MG

143 201615269 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

RUA PADRE NATUZZI, CENTRO,
53, CAMPANHA, MG



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 14 de 18

144 201615322 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

RUA GERALDO MOISÉS DA
SILVA, CAMPUS
UNIVERSITARIO, S/N,
ITUIUTABA, MG

145 201614499 GEOGRAFIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO EXTREMO
SUL CATARINENSE

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
UNIVERSITÁRIO, 1105,
CRICIÚMA, SC

146 201614333 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO EXTREMO

SUL CATARINENSE
FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
UNIVERSITÁRIO, 1105,
CRICIÚMA, SC

147 201615212 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO EXTREMO

SUL CATARINENSE
FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
UNIVERSITÁRIO, 1105,
CRICIÚMA, SC

148 201614364 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO
SUL CATARINENSE

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
UNIVERSITÁRIO, 1105,
CRICIÚMA, SC

149 201614701 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

440 (quatrocentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO
HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 25 DE AGOSTO,
1160, DUQUE DE CAXIAS, RJ

150 201614597 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

440 (quatrocentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO
HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 25 DE AGOSTO,
1160, DUQUE DE CAXIAS, RJ

151 201614354 PEDAGOGIA (Licenciatura) 320 (trezentas e
vinte)

UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO
HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 25 DE AGOSTO,
1160, DUQUE DE CAXIAS, RJ

152 201614349 QUÍMICA (Bacharelado) 320 (trezentas e
vinte)

UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO
HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 25 DE AGOSTO,
1160, DUQUE DE CAXIAS, RJ

153 201614474 QUÍMICA (Licenciatura) 320 (trezentas e
vinte)

UNIVERSIDADE DO GRANDE
RIO PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA CORDEIRO
HERDY DE EDUCACAO E
CULTURA S/S LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 25 DE AGOSTO,
1160, DUQUE DE CAXIAS, RJ

154 201614350 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO

CORAÇÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, JARDIM
BRASIL, 10-50, BAURU, SP

155 201614473 MATEMÁTICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO
CORAÇÃO

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, JARDIM
BRASIL, 10-50, BAURU, SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 15 de 18

156 201614465 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DO SUL DE
SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA -
UNISUL

RUA PREFEITO REINOLDO
ALVES, PASSA VINTE, 25,
PALHOÇA, SC

157 201614560 QUÍMICA INDUSTRIAL
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO SUL DE

SANTA CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA -
UNISUL

AV. JOSÉ ACÁCIO MOREIRA,
787, DEHON., DEHON, 787,
TUBARÃO, SC

158 201614492 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO SUL DE

SANTA CATA- RINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA CATARINA -
UNISUL

AV. JOSÉ ACÁCIO MOREIRA,
787, DEHON., DEHON, 787,
TUBARÃO, SC

159 201614684 ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO

ITAJAÍ
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

RODOVIA BR-101, KOBRASOL,
S/N, SÃO JOSÉ, SC

160 201614573 ENGENHARIA INDUSTRIAL
MECÂNICA (Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO

ITAJAÍ
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

RUA URUGUAI, CENTRO, 458,
ITAJAÍ, SC

161 201614310 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO VALE DO

PARAÍBA
FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA,
URBANOVA, 2911, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

162 201614702 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO VALE DO

PARAÍBA
FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA,
URBANOVA, 2911, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

163 201614453 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO VALE DO

PARAÍBA
FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA,
URBANOVA, 2911, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

164 201614595 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
PARAÍBA

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA,
URBANOVA, 2911, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

165 201614466 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO

PARAÍBA
FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

ESTRADA MUNICIPAL DO
LIMOEIRO, VILLA BRANCA, 250,
JACAREÍ, SP

166 201614661 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO VALE DO

PARAÍBA
FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA,
URBANOVA, 2911, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 16 de 18

167 201614406 ENGENHARIA DE MATERIAIS
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO VALE DO

PARAÍBA
FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA,
URBANOVA, 2911, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

168 201614599 ENGENHARIA ELÉTRICA (Ba-
charelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE DO VALE DO

PARAÍBA
FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA,
URBANOVA, 2911, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

169 201614635 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO
PARAÍBA

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA,
URBANOVA, 2911, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

170 201614360 MATEMÁTICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO
PARAÍBA

FUNDACAO VALEPARAIBANA
DE ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911,
BAIRRO URBANOVA,
URBANOVA, 2911, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS, SP

171 201615253 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO

SAPUCAÍ

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAI

AV. PREFEITO TUANY TOLEDO,
FÁTIMA, 470, POUSO ALEGRE,
MG

172 201615074 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO
SAPUCAÍ

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAI

AV. PREFEITO TUANY TOLEDO,
FÁTIMA, 470, POUSO ALEGRE,
MG

173 201615136 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO

SAPUCAÍ

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO
SAPUCAI

AV. PREFEITO TUANY TOLEDO,
FÁTIMA, 470, POUSO ALEGRE,
MG

174 201615092
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA PASTOR LUTHER KING
JR., 126 - DEL CASTILHO, DEL
CASTILHO, 126, RIO DE
JANEIRO, RJ

175 201615308
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DAS AMÉRICAS, BARRA DA
TIJUCA, 4.200, RIO DE JANEIRO,
RJ

176 201614606 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

480 (quatrocentas
e oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. PREFEITO DULCÍDIO
CARDOSO, BAR- RA DA TIJUCA,
2.752-3.040, RIO DE JANEIRO, RJ

177 201614448 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. MARECHAL FONTENELLE,
JARDIM SULACAP, 3555, RIO DE
JANEIRO, RJ



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 17 de 18

178 201614683 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 130 (cento e trinta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DOM HÉLDER CÂMARA,
PILARES, 4740-5840, RIO DE
JANEIRO, RJ

179 201615119 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA ANDRÉ ROCHA, TAQUARA,
838, RIO DE JANEIRO, RJ

180 201614446 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

450 (quatrocentas
e cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
CIDADE NOVA, 1306 AO FIM, RIO
DE JANEIRO, RJ

181 201615282 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

540 (quinhentas e
quarenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DOM HÉLDER CÂMARA,
PILARES, 4740-5840, RIO DE
JANEIRO, RJ

182 201614309 ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. PREFEITO DULCÍDIO
CARDOSO, BAR- RA DA TIJUCA,
2.752-3.040, RIO DE JANEIRO, RJ

183 201615097 ENGENHARIA DE PETRÓLEO
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DOM HÉLDER CÂMARA,
PILARES, 4740-5840, RIO DE
JANEIRO, RJ

184 201614328 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. PREFEITO DULCÍDIO
CARDOSO, BARRA DA TIJUCA,
2.752-3.040, RIO DE JANEIRO, RJ

185 201615284 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

220 (duzentas e
vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DOM HÉLDER CÂMARA,
PILARES, 4740-5840, RIO DE
JANEIRO, RJ

186 201615303 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

280 (duzentas e
oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA FELIPE CARDOSO, SANTA
CRUZ, 1.660, RIO DE JANEIRO,
RJ

187 201614531 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DOM HÉLDER CÂMARA,
PILARES, 4740-5840, RIO DE
JANEIRO, RJ

188 201615182 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DOM HÉLDER CÂMARA,
PILARES, 4740-5840, RIO DE
JANEIRO, RJ

189 201615195 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. PREFEITO DULCÍDIO
CARDOSO, BARRA DA TIJUCA,
2.752-3.040, RIO DE JANEI- RO,
RJ



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 18 de 18

190 201615237 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
CIDADE NOVA, 1306 AO FIM, RIO
DE JANEIRO, RJ

191 201615196 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

ESTRADA DO MEDANHA, 555 -
CAMPO GRANDE, CAMPO
GRANDE, 555, RIO DE JANEIRO,
RJ

192 201615290 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. DAS AMÉRICAS, BARRA DA
TIJUCA, 4.200, RIO DE JANEIRO,
RJ

193 201614461 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA EDUARDO LUIZ GOMES,
CENTRO, 134, NITERÓI, RJ

194 201614530 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

ROD. GAL. ALFREDO BRUNO
GOMES MARTINS, S/N, BRAGA,
19, CABO FRIO, RJ

(Publicação no DOU n.º 240, de 15.12.2016, Seção 1, páginas 47 a 51)


